Vers. 7. 7. AFFERTE DOMINO, PATRE GENTIUM; AFFERTE DOMINO GLORIAM ET HONOREM; AFFERTE DOMINO GLORIAM NOMINI EJUS.

Prædixerat prædicandam esse notitiam Dei omnibus gentibus per Christi adventum: nunc prædicit convertendas esse omnes gentes, et glorificandas Deum. Sed sicut illud prædixerat per modum hortantis, dicens: « Annuntiate inter omnes gloriam ejus, » sic etiam nunc prædicit hoc per modum hortantis, dicens: « Afferre Domino, patrie gentium, » id est, o familie gentium toto orbe diffuse, « cum vobis annuntiata fuerit gloria Domini, qui de celo ad terram descendit, et peracta redemptione iterum ad cælum gloriosus ascendit: non sitis duræ ad credendum, nec pigre

ad operandum, sed accurrite ad tabernaculum Domini, et afferre gloriam et honorem, glorificando et honorificando verbis et operibus Deum, et sanctorum nomen ejus. Illud, *patrie gentium*, hebraice est כְּשֵׁפֹתַי, quod proprie significat *familias*. Sed latinus interpres reliquit hoc loco vocem græcam πατριαι, que significat *familiam*. Quare per *patrias gentium* non debemus hic accipere id, quod significat nomen latinum, sed quod significat græcum. Cur autem Propheta nominet *familias*, ratio esse videtur, ut alluderet ad ritum Hebræorum, qui distincti per familias suas ascendebant festis diebus ad templum Domini, quod erat in Jerusalem. Significat igitur Spiritus Sanctus, quod faciebant familie Judæorum corporaliter, faciendum esse a familiis omnium gentium spiritualiter, ut videlicet, omnes ad Ecclesiam veniant, et Deo tribuant gloriam et honorem omnium mirabilium, que facta sunt in redemptione generis humani; non enim nostra industria, aut meritis effecti sumus ad filiorum Dei adoptionem et gratiam, sed ex misericordia Dei, cui proinde debetur omnis honor et gloria. Pro illa voce, *gentium*, in hebræo est, *populorum*; sed Septuaginta Interpretes maluerunt vertere *gentium*, quam *populorum*, ne Judei dicerent, de populis suis tantum Prophetam esse locutum. Itaque sustulerunt ambiguitatem vocis, et docuerunt Spiritum Sanctum locutum esse de populis gentium, de quibus paulo ante dixerat: « Annuntiate inter gentes gloriam ejus; » et paulo infra: « Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit; » nam utrobique in hebræo habetur vox גוֹיִם, que proprie significat *gentiles*.

8. TOLLITE HOSTIAS, ET INTROITE IN ATRIA EJUS; ADORATE DOMINUM IN ATRIO SANCTO EJUS.

Hic etiam alludit ad morem hebraicum, juxta quem Judei cum ascendebant ad templum, offerebant victimas, et adorato Deo revertebantur in civitates suas. Sed quia hoc loco invitatur gentiles, ut ad Ecclesiam Domini veniant, intelligenda est hæc oblatio de spiritualibus hostiis, de quibus loquitur S. Petrus in I *Epist.* cap. ii: « Offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum. » Sunt autem spirituales hostiæ, sacrificium cordis contriti, confessio peccatorum, oratio, jejunia, elemosynæ, et similia. Potest etiam hic locus intelligi de sacrificio misse, quod successit omnibus sacrificiis Hebræorum, et quod, juxta prophetiam Malachie, cap. i: « Offerat Deo ab ortu solis usque ad occasum » a gentibus conversis ad Deum per manus sacerdotum Testamenti novi. Nam non sine mysterio in hebr. textu non habetur vocabulum זֶבַח *zebach*, quod significat hostiam, que occiditur, dum immolatur, qualia erant sacrificia ovium et boum; sed מִנְחָה *minchah*, quod significat hostiam incruentam, ac præsertim ex farina confectam. Parum autem refert quod pro *atrio sancto*, in hebræo habetur, *in decore sanctitatis*: nam idem est sensus; vocat